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Ropomacicze _-iest ctężką postacią , zapalenia
błony śluzowej macicy, stosunkowo często wy-
stępującą u suk. Najczęściej chorują samice w
wieku 6-10 lat, które nigdy nie rodziły. Głów-
n?L przyczyną schorzenia są zaburzenia hormo-
na_lne, polegające na nadprodukcji hormonów
estrogennych, prowadzące do torbielowatego
rozrostu gruczołów błony śluzowei macicy (hE-
perplasża glandularżs cystźca). Do pełnego roz-
woju ropomactcza dochodzi w fazie lutealnej
cyklu płciowego. Schorzenie ma przebieg prze-
wlekły i bez właściwego postępo,wania terapeu-
tycznego z reguły kończy się zejściem śmiertel-
nym. Leczenie zachowawcze najczęściej nie
daje oczekiwanych efektów. Z tych względów
najwłaściwszym sposobem postępowania jest
zabieg operacyjny, polegający na usunięciu
zmienionej macicy wraz z jajnikami (ouarżo-
hysterectomia),

W niniejszym doniesieniu przedstawiono
przypadek torbielowatości jajników przy ropo-
maciczu u suki.

Pacjentką była suka rasy owczarek niemiecki w
wieku 12 lat, Od dNuższego czasu u zwierzęcia obser-
wowano postępujące wychudzenie, świąd skóry, a od
10 dni brak apetytu, wzmożone pragnienie, zaburze-
nia ze strony przewodu pokarmowego w postaci wy-
miotów i biegunki oraz okresowy wypływ z dróg rod-
nych. Samica nigdy nie rodziła, nie wykazywała ob-
jawów ciąży urojonej i nie otrzymywała środków
antykoncepcyjnych. Do 10 roku życia objawy cieczki
wykazywała dwa razy w roku wiosną i jesienią. Po
Z-letniej przerwie właściciel zaobserwował cieczkę
manifestującą się słabo nasilonym i krótko trwają-
my wyciekiem z dróg rodnych,

Status praesens., tętno 130/min., oddechy 38/min.,
temperatura wewnętrzna 38,5oC, powiększenie i po-
grubienie rogów macicy, błona śluzowa przedsionka
pochwy wyraźnie zaróżowiona, pokryta ropnym v/y-
ciekiem, srom rozpulchniony, nieco rozmacerowany,
zanieczyszczony wydzieliną koloru czekoladowego,
zlepiającą okoliczne włosy.

Celem potwierdzenia diagnozy (endometritżs puru-
l,enta chronźca) przeptowadzono badania hemato1o-
giczlre, które wykazały wyraźną 1eukocytozę (27 600
leukocytów w 1 mml), znacznie przyspieszony
opad (125 po jednej i 140 mm po drugiej godzinie)
oraz słabo zazrlaczoną neutrofilię (69%) z przesunię-
ciem obrazu w lewo.

w premedykacji (Combelenłatropina) i infiltracyj-
nym znieczuleniu ;w linii białej z użyciem 1% roztwo-
ru polocainy z dodatkiem adrenaliny, Usunięto ma-
cicę wypełnioną ropą wyraźnie powiększoną Gyc. 1),
Tazem ze
Jamę otr
płynie fizj
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dawanie przez pierwsze 3 dni po zabiegu 2 łyżek wy-
waru z naturalnej kawy, a w okresie rekonwale-
scencji dwóch drażetek vitaralu dziennie, Szwy z ta-
ny zŹgojonej per pri.manr, zdjęto g dnia po operacji.

Badaniem anatomopatologicznym wykazano w obujajnikach ścienne torbiele
we różnej c. 2). Ich ściany
nie napięt wypełnione pły

7. wydzieliny ropnej macicy, wyizolowarro hemoli-
zujące szczepy E, coli, wrażliwe na chloramfenicol.

Ryc. 1. Powiększona macica wypełniona ropą

F"yc, 2. Zmieniony torbielowato jajnik
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macicy wTaz z jajnikami.
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